

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

03-04
MAY
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Don't be the same,
be better!

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Q.1 The 57th International Film Festival of India (IFFI), for which Ashutosh Gowariker has been appointed as Festival Director, will be held in which state?

57वां इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ़ इंडिया (आईएफएफआई), जिसके लिए आशुतोष गोवारिकर को फेस्टिवल डायरेक्टर बनाया गया है, यह किस राज्य में होगा?

1. Maharashtra / महाराष्ट्र
2. Kerala / केरल
3. Goa / गोवा
4. Tamil Nadu / तमिलनाडु
5. Karnataka / कर्नाटक

3



Q.2 Justice Anupinder Singh Grewal has been appointed as the President of which tribunal in India?

न्यायमूर्ति अनुपिंदर सिंह ग्रेवाल को भारत के किस न्यायाधिकरण का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?

1. NGT / एनजीटी
2. CAT / कैट
3. SAT / सैट
4. AFT / एएफटी
5. NCLT / एनसीएलटी

5



Q.3 Shreyas Iyer has been appointed as the brand ambassador for which programme in India?

श्रेयस अय्यर को भारत में किस कार्यक्रम का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है?

1. IPL Fan Park / आईपीएल फैन पार्क
2. F1 Sim Racing India Open / एफा सिम रेसिंग इंडिया ओपन
3. MotoGP India / मोटो जीपी इंडिया
4. Pro Kabaddi League / प्रो कबड्डी लीग
5. Indian Racing League / इंडियन रेसिंग लीग

2



Q.4 India's first Multi-Lane Free Flow (MLFF) barrier-less tolling system has been launched in which state?

भारत की पहली मल्टी-लेन फ्री फ्लो (एमएलएफएफ) बैरियर-लेस टोलिंग प्रणाली किस राज्य में शुरू की गई है?

1. Maharashtra / महाराष्ट्र
2. Rajasthan / राजस्थान
3. Karnataka / कर्नाटक
4. Gujarat / गुजरात
5. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

4



Q.5 The digital screening tool developed by NCERT to identify disabilities in children is known as what?

बच्चों में विकलांगता की पहचान करने के लिए एनसीईआरटी द्वारा विकसित डिजिटल स्क्रीनिंग टूल को क्या कहा जाता है?

1. SAKSHAM App / सक्षम ऐप
2. PRASHAST 2.0 / प्रशस्त 2.0
3. DIKSHA Tool / दीक्षा टूल
4. SHIKSHA Setu / शिक्षा सेतु
5. UDAAN App / उड़ान ऐप

2



Q.6 As per RBI data released in April 2026, what percentage of ₹2000 banknotes has been returned to the banking system?

आरबीआई द्वारा अप्रैल 2026 में जारी आंकड़ों के अनुसार ₹2000 के कितने प्रतिशत नोट बैंकिंग प्रणाली में वापस आ चुके हैं?

1. 97.25%
2. 96.80%
3. 99.10%
4. 98.47%
5. 95.50%





Q.7 India's GST collections reached an all-time high in April 2026. What was the total collection amount?

अप्रैल 2026 में भारत का जीएसटी संग्रह सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंचा। कुल संग्रह राशि कितनी थी?

- 1. ₹2.33 lakh crore / ₹2.33 लाख करोड़**
- 2. ₹2.50 lakh crore / ₹2.50 लाख करोड़**
- 3. ₹2.20 lakh crore / ₹2.20 लाख करोड़**
- 4. ₹2.42 lakh crore / ₹2.42 लाख करोड़**
- 5. ₹2.10 lakh crore / ₹2.10 लाख करोड़**





Q.8 India has deployed which portable healthcare system in Jamaica to strengthen health cooperation with Caribbean nations?

भारत ने कैरेबियन देशों के साथ स्वास्थ्य सहयोग को मजबूत करने के लिए जमैका में किस पोर्टेबल स्वास्थ्य प्रणाली को तैनात किया है?

1. Sanjeevani Kit / संजीवनी किट
2. Aarogya Maitri / आरोग्य मैत्री
3. Swasthya Sahayak / स्वास्थ्य सहायक
4. Jeevan Rakshak / जीवन रक्षक
5. HealthSetu System / हेल्थसेतु सिस्टम

2



Q.9 The satellite 'PRSC-EO3' of Pakistan was launched with the support of which country?

पाकिस्तान के 'पीआरएससी-ईओ3' उपग्रह का प्रक्षेपण किस देश के सहयोग से किया गया?

1. Russia / रूस
2. United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
3. China / चीन
4. France / फ्रांस
5. Japan / जापान





Q.10 Indian scientist Parveen Shaikh has been honoured with which international award, often referred to as the "Green Oscars"?

भारतीय वैज्ञानिक परवीन शेख को किस अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है, जिसे "ग्रीन ऑस्कर" भी कहा जाता है?

1. Ramsar Award / रामसर पुरस्कार
2. UNEP Award / यूएनईपी पुरस्कार
3. Earthshot Prize / अर्थशॉट पुरस्कार
4. Whitley Award / व्हिटली पुरस्कार
5. Goldman Prize / गोल्डमैन पुरस्कार





Q.11 Which government department has signed an MoU with DTDC to strengthen India's logistics and e-commerce delivery network?

भारत के लॉजिस्टिक्स और ई-कॉमर्स डिलीवरी नेटवर्क को मजबूत करने के लिए डीटीडीसी के साथ किस सरकारी विभाग ने समझौता किया है?

1. Department of Telecommunications / दूरसंचार विभाग
2. Department of Commerce / वाणिज्य विभाग
3. Ministry of Railways / रेल मंत्रालय
4. Department of Revenue / राजस्व विभाग
5. Department of Posts / डाक विभाग



5



Q.12 Which institution has partnered with the Serum Institute of India to develop the new malaria vaccine R78C?

नए मलेरिया टीके आर78सी के विकास के लिए सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया के साथ किस संस्था ने साझेदारी की है?

1. Harvard University / हार्वर्ड विश्वविद्यालय
2. University of Cambridge / कैम्ब्रिज विश्वविद्यालय
3. University of Oxford / ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय
4. Stanford University / स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय
5. MIT / एमआईटी

3



Q.13 Which company has signed a pact with DRDO-NSTL for the Naval Infrared Suppression System?

नौसेना इन्फ्रारेड दमन प्रणाली के लिए डीआरडीओ-एनएसटीएल के साथ किस कंपनी ने समझौता किया है?

1. HAL / एचएएल
2. BEL / बीईएल
3. BDL / बीडीएल
4. BHEL / बीएचईएल
5. Mazagon Dock / मझगांव डॉक

4



Q.14 Which stealth frigate has recently been delivered to the Indian Navy under Project 17A?

प्रोजेक्ट 17 ए के तहत भारतीय नौसेना को हाल ही में कौन-सा स्टील्थ फ्रिगेट सौंपा गया है?

1. INS Nilgiri / आईएनएस नीलगिरि
2. INS Himgiri / आईएनएस हिमगिरि
3. INS Udaygiri / आईएनएस उदयगिरि
4. INS Mahendragiri / आईएनएस महेंद्रगिरी
5. INS Taragiri / आईएनएस तारागिरि





Q.15 World Tuna Day, which promotes sustainable fishing and conservation of tuna, is observed on which date?

विश्व टूना दिवस, जो सतत मछली पकड़ने और संरक्षण को बढ़ावा देता है, किस तिथि को मनाया जाता है?

1. May 1 / 1 मई
2. May 3 / 3 मई
3. May 4 / 4 मई
4. May 2 / 2 मई
5. April 30 / 30 अप्रैल

4



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Prasoon Joshi Appointed Chairman of Prasar Bharati.

प्रसून जोशी को प्रसार भारती का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- The **Ministry of Information and Broadcasting** has appointed noted lyricist, writer and communication expert **Prasoon Joshi** as the **Chairman** of **Prasar Bharati**, India's public service broadcaster.
- Prasoon Joshi has earlier served as the **Chairperson** of the **Central Board of Film Certification (CBFC)**.

- सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय ने भारत के सार्वजनिक सेवा प्रसारक प्रसार भारती के अध्यक्ष के रूप में प्रख्यात गीतकार, लेखक और संचार विशेषज्ञ प्रसून जोशी को नियुक्त किया है।
- प्रसून जोशी इससे पहले केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (सीबीएफसी) के अध्यक्ष के रूप में कार्य कर चुके हैं।



Prasar Bharati

- Formed: 23 November 1997
- Headquarters: New Delhi
- Ministry: Ministry of Information and Broadcasting

प्रसार भारती

- गठन: 23 नवंबर 1997
- मुख्यालय: नई दिल्ली
- मंत्रालय: सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Rohit Jain appointed as RBI deputy Governor.
रोहित जैन को आरबीआई का उप-गवर्नर नियुक्त किया गया है।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has appointed **Rohit Jain** as the new **Deputy Governor** of the **Reserve Bank of India (RBI)**.
- His appointment is for a period of **three years**.
- He has succeeded the **T Rabi Sankar**.
- He had been serving as an **Executive Director (ED)** at the RBI.

- मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने रोहित जैन को भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) का नया उप राज्यपाल नियुक्त किया है।
- उनकी नियुक्ति तीन वर्ष की अवधि के लिए है।
- उन्होंने टी रबी शंकर का स्थान लिया है।
- वह आरबीआई में कार्यकारी निदेशक (ईडी) के पद पर कार्यरत थे।



Seven-year-old Ishank Singh becomes youngest swimmer to cross Palk Strait.

सात वर्षीय ईशान सिंह पाक जलडमरूमध्य को पार करने वाले सबसे कम उम्र के तैराक बन गए हैं।





- A seven-year-old boy from Jharkhand, **Ishank Singh**, has created history by becoming the **youngest swimmer to cross the Palk Strait** between Sri Lanka and India.
- झारखंड के सात वर्षीय लड़के ईशान सिंह ने श्रीलंका और भारत के बीच स्थित पाक जलडमरूमध्य को पार करने वाले सबसे कम उम्र के तैराक बनकर इतिहास रच दिया है।



- The young swimmer completed the **29-km stretch** from **Talaimannar (Sri Lanka) to Dhanushkodi (Tamil Nadu)** in **9 hours 50 minutes**, setting a record in his age category.

- इस युवा तैराक ने तलाईमन्नार (श्रीलंका) से धनुष्कोडी (तमिलनाडु) तक 29 किलोमीटर की दूरी 9 घंटे 50 मिनट में पूरी करके अपने आयु वर्ग में एक रिकॉर्ड बनाया।



- The feat has been officially recognised by the **Universal Records Forum**.
- The swim, undertaken as part of "**Mission Samandar**".

- इस उपलब्धि को यूनिवर्सल रिकॉर्ड्स फोरम द्वारा आधिकारिक तौर पर मान्यता दी गई है।
- यह तैराकी "मिशन समंदर" के अंतर्गत की गई थी।



Govt notifies 100% FDI in insurance sector under automatic route rules.

सरकार ने स्वचालित मार्ग नियमों के तहत बीमा क्षेत्र में 100% एफडीआई अधिसूचित किया है।





- The Ministry of Finance has notified **100% Foreign Direct Investment (FDI)** in the **insurance sector** under the **automatic route**, allowing **full foreign ownership** in **Indian insurance companies**.
- This move follows the passage of the **Sabka Bima Sabki Raksha Bill, 2025**, which increased the FDI limit from **74% to 100%**.
- वित्त मंत्रालय ने स्वचालित मार्ग के तहत बीमा क्षेत्र में 100% प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) को अधिसूचित कर दिया है, जिससे भारतीय बीमा कंपनियों में पूर्ण विदेशी स्वामित्व की अनुमति मिल गई है।
- यह कदम सबका बीमा सबकी रक्षा विधेयक, 2025 के पारित होने के बाद उठाया गया है, जिसने एफडीआई की सीमा को 74% से बढ़ाकर 100% कर दिया है।



- **Foreign investment** in **LIC** is capped at **20 per cent**, and for **insurance intermediaries** it stands at **100 per cent**.
 - insurance intermediaries means Those entities that do not sell insurance on their own, but act as a bridge between insurance companies and customers
-
- एलआईसी में विदेशी निवेश की सीमा 20 प्रतिशत है, और बीमा मध्यस्थों के लिए यह सीमा 100 प्रतिशत है।
 - बीमा मध्यस्थों से तात्पर्य उन संस्थाओं से है जो स्वयं बीमा नहीं बेचतीं, बल्कि बीमा कंपनियों और ग्राहकों के बीच सेतु का काम करती हैं।



- **Indian insurance company** having **foreign investment** must have **at least one** among the **Chairperson** of its board, its **Managing Director**, and its **Chief Executive Officer**, who shall be **resident Indian citizens**.

- विदेशी निवेश वाली भारतीय बीमा कंपनी के बोर्ड के अध्यक्ष, प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी में से कम से कम एक व्यक्ति भारतीय निवासी नागरिक होना अनिवार्य है।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Axis Bank Opens First Digital Locker-Focused Branch.
एक्सिस बैंक ने डिजिटल लॉकर पर केंद्रित अपनी पहली शाखा खोली।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **Axis Bank** has opened its **first digital locker branch** in **New Delhi**.
- This new facility aims to provide advanced security and customer experience through automated locker services.

- एक्सिस बैंक ने नई दिल्ली में अपनी पहली डिजिटल लॉकर शाखा खोली है।
- इस नई सुविधा का उद्देश्य स्वचालित लॉकर सेवाओं के माध्यम से उन्नत सुरक्षा और बेहतर ग्राहक अनुभव प्रदान करना है।



- **India** is **157th** out of **180** countries in the **2026 World Press Freedom Index** released by **Reporters Without Borders**.
- **Norway** holds the **top spot** for the tenth consecutive year, while **Eritrea** comes in **last** for the third year in a row.

- रिपोर्टर्स विदाउट बॉर्डर्स द्वारा जारी 2026 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक में भारत 180 देशों में से 157वें स्थान पर है।
- नॉर्वे लगातार दसवें वर्ष शीर्ष स्थान पर बना हुआ है, जबकि इरिट्रिया लगातार तीसरे वर्ष अंतिम स्थान पर है।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Rank	Countries	Global Score	Rank	Countries
1	Norway	92.72	171	Azerbaijan
2	Netherlands	88.92	172	Russia
3	Estonia	88.54	173	Turkmenistan
4	Denmark	88.47	174	Vietnam
5	Sweden	87.61	175	Afghanistan
6	Finland	86.22	176	Saudi Arabia
7	Ireland	85.93	177	Iran
8	Switzerland	84.83	178	China
9	Luxembourg	84.14	179	North Korea
10	Portugal	83.71	180	Eritrea

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- Almost all of India's neighbours rank higher than India –
 - Pakistan is 153rd
 - Bhutan is 150th
 - Nepal is 87th
 - Sri Lanka is 134th
 - Bangladesh is 152nd.
- China, however, is 178th.

- भारत के लगभग सभी पड़ोसी देश भारत से उच्च स्थान पर हैं - पाकिस्तान 153वें स्थान पर, भूटान 150वें स्थान पर, नेपाल 87वें स्थान पर, श्रीलंका 134वें स्थान पर और बांग्लादेश 152वें स्थान पर है।
- हालांकि, चीन 178वें स्थान पर है।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

INDEX 2026

157 / 180

Score : 31.96

INDEX 2025

151 / 180

Score : 32.96

POLITICAL
INDICATOR **160**
21.16

ECONOMIC
INDICATOR **144**
32.63

LEGAL
INDICATOR **141**
39.59

SOCIAL
INDICATOR **157**
33.65

SECURITY
INDICATOR **158**
32.77

POLITICAL
INDICATOR **155**
24.30

ECONOMIC
INDICATOR **132**
34.17

LEGAL
INDICATOR **141**
42.64

SOCIAL
INDICATOR **160**
32.38

SECURITY
INDICATOR **155**
31.30

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Press freedom map

The press freedom map offers a visual overview of the scores of all the countries in the index. The colours and classifications are assigned as follows:

- **[85 - 100 points]** good (green)
- **[70 - 85 points]** satisfactory (yellow)
- **[55 - 70 points]** problematic (light orange)
- **[40 - 55 points]** difficult (dark orange)
- **[0 - 40 points]** very serious (dark red)



- The average score for all countries and territories worldwide has never been so low.
 - For the first time in the Index's 25-year history, more than half the world's countries now fall into the "difficult" or "very serious" categories for press freedom.
-
- विश्वभर के सभी देशों और क्षेत्रों का औसत स्कोर इतना कम कभी नहीं रहा।
 - सूचकांक के 25 वर्षों के इतिहास में पहली बार, दुनिया के आधे से अधिक देश प्रेस की स्वतंत्रता के मामले में "कठिन" या "अत्यंत गंभीर" श्रेणियों में आते हैं।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

IISc tops national list: THE Asia University Rankings 2026

आईआईएससी ने राष्ट्रीय सूची में शीर्ष स्थान हासिल किया: द एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2026



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **Times Higher Education (THE) Asia University Rankings 2026** has been released, evaluating **929 universities** across **36 countries** and **territories**, an increase from 853 institutions last year.

- **China** leads the Asia University Rankings, retaining **first** and **second** place, with five of the top 10 spots held by mainland Chinese institutions.

- टाइम्स हायर एजुकेशन (टीएचई) एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2026 जारी कर दी गई है, जिसमें 36 देशों और क्षेत्रों के 929 विश्वविद्यालयों का मूल्यांकन किया गया है, जो पिछले वर्ष के 853 संस्थानों से अधिक है।

- एशिया विश्वविद्यालय रैंकिंग में चीन पहले और दूसरे स्थान पर कायम है, शीर्ष 10 स्थानों में से पांच पर मुख्य भूमि चीन के संस्थानों का कब्जा है।



Times Higher Education: Asia University Rankings 2026

Rank	Institution	Country/Territory	Score
1	Tsinghua University	China	93.6
2	Peking University	China	93.1
3	National University of Singapore (NUS)	Singapore	91.1
=4	Nanyang Technological University (NTU)	Singapore	85.1
=4	The University of Tokyo	Japan	85.1
6	University of Hong Kong (HKU)	Hong Kong	84.3
7	Fudan University	China	82.9
8	Zhejiang University	China	82.6
9	Shanghai Jiao Tong University	China	82.1
10	The Chinese University of Hong Kong (CUHK)	Hong Kong	81.1



- **India** is the **most-represented nation**, with **128** institutions ranked, followed by **Japan** with **115** and **Turkey** with **109**.
- The **Indian Institute of Science (IISc) Bengaluru** has secured the **43rd position**.

- भारत सबसे अधिक प्रतिनिधित्व वाला देश है, जिसके 128 संस्थानों को रैंकिंग मिली है, उसके बाद जापान 115 और तुर्की 109 संस्थानों के साथ दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं।
- भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी) बेंगलुरु ने 43वां स्थान प्राप्त किया है।



India's Top Institutions: THE Asia University Rankings 2026

Asia Rank	Institution Name	Overall Score
=43	Indian Institute of Science (IISc Bengaluru)	65.1
=128	Saveetha Institute of Medical and Technical Sciences	52.0
=141	Indian Institute of Technology Indore	50.6
=158	Shoolini University of Biotechnology and Management Sciences	49.4
=160	Jamia Millia Islamia	49.3
=169	KIIT University	48.0
=186	Aligarh Muslim University	46.7
=186	National Institute of Technology Rourkela	46.7
=197	Lovely Professional University	46.0
=197	Manipal Academy of Higher Education	46.0
=197	Thapar Institute of Engineering and Technology	46.0



US Returns 657 Stolen Antiquities Worth \$14 Million to India.

अमेरिका ने भारत को 14 मिलियन डॉलर मूल्य की 657 चोरी की प्राचीन वस्तुएं लौटा दीं।

**US
RESTITUTES
657 STOLEN
ANTIQUITIES
TO INDIA**





- **United States** has returned **657 antiquities** worth nearly **14 million dollars** to India.
- संयुक्त राज्य अमेरिका ने भारत को लगभग 14 मिलियन डॉलर मूल्य की 657 प्राचीन वस्तुएं लौटा दी हैं।



- The items returned include a two million dollar bronze figure of '**Avalokiteshvara**', seated on an inscribed double-lotus base over a lion-flanked throne.
- The **Avalokiteshvara** was one of a large hoard of bronzes discovered near the **Lakshmana Temple** in **1939** and entered the collection of the **Mahant Ghasidas Memorial Museum, Raipur** by **1952**.

- लौटाई गई वस्तुओं में दो मिलियन डॉलर की कीमत वाली 'अवलोकितेश्वर' की कांस्य प्रतिमा शामिल है, जो सिंह-पंखों वाले सिंहासन पर उत्कीर्ण दोहरे कमल के आधार पर विराजमान हैं।
- अवलोकितेश्वर प्रतिमा 1939 में लक्ष्मण मंदिर के पास खोजी गई कांस्य प्रतिमाओं के विशाल भंडार में से एक थी और 1952 तक रायपुर के महंत घासीदास स्मारक संग्रहालय के संग्रह में शामिल हो गई थी।



- The stolen artifacts also includes, a sandstone figure of a dancing 'Ganesha' from a temple in Madhya Pradesh in 2000.
- चोरी की गई कलाकृतियों में 2000 में मध्य प्रदेश के एक मंदिर से चुराई गई नृत्य करते हुए गणेश की बलुआ पत्थर की मूर्ति भी शामिल है।





South Korea Beat China To Lift Uber Cup For The 3rd Time.
दक्षिण कोरिया ने चीन को हराकर तीसरी बार उबर कप का खिताब जीता।





- South Korea delivered an outstanding performance to defeat defending champions China **3-1** and win the **Uber Cup 2026**, securing their **third title** in women's team badminton.
- This victory adds to South Korea's earlier titles in **2010 (Kuala Lumpur)** and **2022 (Bangkok)** – both also won against China.

- दक्षिण कोरिया ने शानदार प्रदर्शन करते हुए मौजूदा चैंपियन चीन को 3-1 से हराकर उबर कप 2026 का खिताब जीता और महिला टीम बैडमिंटन में अपना तीसरा खिताब हासिल किया।
- यह जीत दक्षिण कोरिया के 2010 (कुआलालंपुर) और 2022 (बैंकॉक) में जीते गए खिताबों में एक और उपलब्धि जोड़ती है - ये दोनों खिताब भी चीन के खिलाफ ही जीते गए थे।



China Retains Thomas Cup Title.
चीन ने थॉमस कप का खिताब बरकरार रखा।





- **China** retained the **2026 Thomas Cup title** in **Men's team badminton**.
- China defeated **France**.
- It is **13th Thomas Cup title** of **China** and Back-to-back wins (2024 & 2026).
- **India's men's team** won **bronze medal** in **Thomas Cup 2026**, lost 0-3 to **France** in semi-final

- चीन ने पुरुष टीम बैडमिंटन में 2026 थॉमस कप का खिताब बरकरार रखा।
- चीन ने फ्रांस को हराया।
- यह चीन का 13वां थॉमस कप खिताब है और लगातार दूसरी जीत (2024 और 2026) है।
- भारत की पुरुष टीम ने थॉमस कप 2026 में कांस्य पदक जीता, सेमीफाइनल में फ्रांस से 0-3 से हार गई।



Marta Kostyuk Wins Madrid Open 2026.

मार्ता कोस्त्युक ने मैड्रिड ओपन 2026 जीता।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- Ukrainian tennis star **Marta Kostyuk** has won the **Madrid Open 2026**, securing the biggest title of her career.
- She defeated Russian **Mirra Andreeva** in the women's singles final.

- यूक्रेन की टेनिस स्टार मार्टा कोस्त्युक ने मैड्रिड ओपन 2026 जीतकर अपने करियर का सबसे बड़ा खिताब अपने नाम कर लिया है।
- उन्होंने महिला एकल फाइनल में रूस की मिरा एंड्रीवा को हराया।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Jannik Sinner Wins Madrid Open 2026, Creates Historic Record.

जैनिक सिनर ने मैड्रिड ओपन 2026 जीता, ऐतिहासिक रिकॉर्ड बनाया।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- World No. 1 **Jannik Sinner** delivered a fabulous performance to defeat **Alexander Zverev** and win the **Mutua Madrid Open 2026** men's singles title.
- With this win, Sinner created history by becoming the **first player since 1990 to win five consecutive ATP Masters 1000 titles.**
- This victory also marked his **ninth ATP Masters 1000 title**

- विश्व नंबर 1 जानिक सिनर ने शानदार प्रदर्शन करते हुए अलेक्जेंडर ज़्वेरेव को हराकर मुटुवा मैड्रिड ओपन 2026 पुरुष एकल खिताब जीता।
- इस जीत के साथ, सिनर ने 1990 के बाद लगातार पांच एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब जीतने वाले पहले खिलाड़ी बनकर इतिहास रच दिया।
- यह जीत उनका नौवां एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब भी था।



Indian Army Departs for India-Cambodia Military Exercise CINBAX.

भारतीय सेना भारत-कंबोडिया सैन्य अभ्यास सिनबैक्स के लिए रवाना हुई।





- The **Indian Army** has departed for the **second** edition of the bilateral military exercise **CINBAX**, which will be held in **Cambodia**.
- The exercise will take place at the **Techo Sen Phnom Thom Mreas Training Centre (Camp Basil)** in **Kampong Speu province**.

- भारतीय सेना द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास सिनबैक्स के दूसरे संस्करण के लिए कंबोडिया के लिए रवाना हो चुकी है।
- यह अभ्यास कंबोडिया के कंबोंग स्पीउ प्रांत में स्थित टेचो सेन नोम थॉम मरियास प्रशिक्षण केंद्र (कैंप बेसिल) में होगा।



- The Indian Army contingent is majorly from a Battalion of the **Maratha Light Infantry Regiment**.
- भारतीय सेना की टुकड़ी में मुख्य रूप से मराठा लाइट इन्फैंट्री रेजिमेंट की एक बटालियन के जवान शामिल हैं।



GalaxEye launches Mission Drishti, India's largest privately developed Earth observation satellite.

गैलेक्सी आई ने मिशन दृष्टि का शुभारंभ किया, जो भारत का सबसे बड़ा निजी तौर पर विकसित पृथ्वी अवलोकन उपग्रह है।





- India's private space sector achieved a major milestone as Bengaluru-based startup **GalaxEye** successfully launched its satellite **Mission Drishti** on **May 3, 2026**, aboard a **SpaceX Falcon 9 rocket** from **California**.
- भारत के निजी अंतरिक्ष क्षेत्र ने एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है, क्योंकि बेंगलुरु स्थित स्टार्टअप गैलेक्सी ने 3 मई, 2026 को कैलिफोर्निया से स्पेसएक्स फाल्कन 9 रॉकेट पर सवार होकर अपने उपग्रह मिशन दृष्टि का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया।



- Mission Drishti is India's **largest privately developed Earth observation satellite**, weighing around **190 kg**.
- मिशन दृष्टि भारत का सबसे बड़ा निजी तौर पर विकसित पृथ्वी अवलोकन उपग्रह है, जिसका वजन लगभग 190 किलोग्राम है।



- It is the **world's first OptoSAR satellite**
- Combines two technologies in one satellite:
 - **Electro-Optical (EO)** → clear images in daylight
 - **Synthetic Aperture Radar (SAR)** → works in night & bad weather

- यह दुनिया का पहला ऑप्टोसार् उपग्रह है।
- यह एक उपग्रह में दो तकनीकों का संयोजन करता है:
 - इलेक्ट्रो-ऑप्टिकल (ईओ) → दिन के उजाले में स्पष्ट चित्र
 - सिंथेटिक एपर्चर रडार (एसएआर) → रात और खराब मौसम में काम करता है



Former F1 Driver & Paralympic Champion Alex Zanardi Passes Away.

पूर्व एफा ड्राइवर और पैरालंपिक चैंपियन एलेक्स ज़ानार्डी का निधन हो गया।





- Four-time Paralympic gold medallist and former Formula 1 driver **Alex Zanardi** has passed away.
- In para-cycling, He won **four Paralympic gold medals** – two at the **London 2012 Games** and two at the **Rio 2016 Games**.
- He was born in Bologna, **Italy**.

- चार बार के पैरालंपिक स्वर्ण पदक विजेता और पूर्व फॉर्मूला वन ड्राइवर एलेक्स ज़ानार्डी का निधन हो गया है।
- पैरा-साइक्लिंग में उन्होंने चार पैरालंपिक स्वर्ण पदक जीते - दो लंदन 2012 खेलों में और दो रियो 2016 खेलों में।
- उनका जन्म इटली के बोलोग्ना में हुआ था।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

World Press Freedom Day Observed Globally on May 3.

विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस 3 मई को विश्व स्तर पर मनाया जाता है।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **World Press Freedom Day** is observed every year on **May 3** to highlight the importance of a **free, independent, and responsible press**.
 - 2026 theme: **“Shaping a Future of Peace”**
 - It is declared by **United Nations General Assembly** in **1993**.
-
- स्वतंत्र, निष्पक्ष और जिम्मेदार प्रेस के महत्व को उजागर करने के लिए हर साल 3 मई को विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस मनाया जाता है।
 - 2026 का विषय: “शांतिपूर्ण भविष्य का निर्माण”
 - इसे 1993 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा घोषित किया गया था।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO 2026

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

**Warrior Pro
BATCH**

FLAT 80% OFF

DOUBLE VALIDITY

12+12=24 MONTHS

Use Code

Y168

Enroll Now



**₹1562/-
only**

**इतना
सस्ता**

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

Warrior Pro Batch
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity - 12 Months

Code - Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Test Guru Pro

For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



Rs 449

VALIDITY - 12 MONTHS
For All Banking Exams

USE CODE

Y168

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity - 12 Months

Code - Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



GA BY Ashish Gautam (Official)

1,87,360 subscribers

Open

Unmute

More

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount